18. Verba Baldad Sauchitis. *Et lumem inpiorum extinguetur* (Iob 18,5): noli ergo mirari, si et tuum tamquam inpii lumem extinctum est. *Lux eius fuerunt tenebrae in domo*: claritas domus eius, id est fuerunt aut diabolus aut antichristus. *Et lucerna super eum extinguetur* (Iob 18,6): exiguum et terrenum lumen. *Capiant infirmi substantiam eius* (Iob 18,7): quae habere [547] ille uoluit, habeant humiles.

to él quiso tener. *Porque su pie ha caído en una trampa*: al perseguir al Señor, ha caído en la red. *Hará que prevalezcan sobre él los sedientos*: de modo que le venzan quienes tienen hambre y sed de justicia. *Ocultá está en la tierra su cuerda*: con la que será capturado. Se refiere a los bienes que en cierto modo se le conceden. *Y su trampa está sobre el sendero*: por donde camina. *Que a su alrededor le hagan perecer los dolores por todas partes*. *Y que muchos vayan a su zaga con la angustia del hambre*: los muchos que le siguen o se acomodan a sus gustos. *Que sean devorados los ramos de sus pies*: el ramaje de sus enseñanzas, esto es, por donde transita. *Erradíquese de su tienda la salud*: la tranquilidad de esta vida. *Y haga presa en él la urgencia de la causa regia*: la hora crítica de su castigo que redundará en gloria de Dios, y ésa es la razón de que en este preciso instante se le concede lo que apetece. Habla de causa regia porque alardeará de ser el Cristo. *Habite en su tienda en su noche*. Que la urgencia de la causa regia atormente su conciencia: el apetito de la tiranía. *En la noche*: en el tormento de su ceguera, cuando es condenado. *Espárzase azufre sobre sus atavíos*: consúmase en fuego maloliente aquello para lo que vivía. *Y la hora de la cosecha le irrumpirá de arriba*: de Dios. *Y que su nombre desaparezca de las calles donde estaba*: desaparezca del recuerdo de la gente. *Y que nadie le conozca en su pueblo*. Que su caída sea tan estrepiti-

*Inmissus est enim pes eius in laqueum* (Job 18,8): ipse enim captus est Dominum persequendo. *Confortabit super eum sitientes* (Job 18,9): ut uincant eum esurientes et sitientes iustitiam. *Abconditus est super terram funiculus eius* (Job 18,10): quo capiatur, hoc est ea quae illi quasi conceduntur. *Et captio eius in semitis*: qua transit. *Per circuitum perdant eum dolores*: undique. *Et multi circa pedes eius ueniant in angustia famis* (Job 18,11): multi qui eum sequuntur uel qui ei obsequuntur. *Comedantur rami pedum eius* (Job 18,13): doctrinarum eius, id est qua it. *Rumpatur de habitaculo eius sanitas*: tranquillitas huius uitae. *Et teneat eum necessitas causae regalis* (Job 18,14): oportunitas punitionis eius, quae ualebit ad gloriam Dei, propter quod modo illi permittitur cupiditas sua. Causam regalem dicit, quia se Christum iactabit. *Habitet in tabernaculo eius in nocte eius*: necessitas causae regalis cruciet conscientiam eius; adpetitio tyrannidis; *in nocte*: in supplicio caecitatis eius, quando damnatur. *Aspergentur speciosa eius sulphure* (Job 18,15): quibus placebat, igne foetido concrementur. *Et de sursum inruet messio eius* (Job 18,16): a Deo. *Et non sit nomen eius in facie platearum ubi erat* (Job 18,17): tollatur de me-

tosa que ni siquiera los suyos le reconozcan. *Ni su tienda vuelva a salvarse debajo del cielo*: pues algunos sí que se salvarán de nuevo. *Sino que otros vivan en su pueblo*: que su pueblo quede sometido a otros.

CAPÍTULO 19. Respuesta de Job: *Me estáis agotando con vuestros discursos*: me ponéis enfermo, cuando vuestro cometido era consolarme. *Sabed, pues, que es Dios quien me ha puesto así*: delante de él me pueden convencer de pecado, pero no delante de los hombres. *Y me ha cercado con sus trincheras*: el foso se halla en la proximidad de las murallas. Con este foso me hace chantaje para que le confiese. *Me río del desprestigio y no hablo*: alusión a la utilidad de la confesión. Si pretendiera reír su pecado, pero no confesarlo en voz alta, vocearía, pero nadie le oiría. *Ha asentado las tinieblas en mi cara*: ha dejado de iluminar mi cara. Esto es lo que les pasa a los que dan la espalda a la luz. *Y arrancó de mi cabeza la corona*: la dignidad espiritual que confiere la sabiduría. *Me ha dejado roto por doquier y me he marchado*: lo tenía todo y me lo quitó, no obstante que había recibido el poder de contenerlo todo. *Y me contó entre sus enemigos*: me trató como si le dañase en el caso de ser igual a él. *Han acampado en torno de mi tienda*: mi corazón y mi conciencia. *Alejáronse de mí mis hermanos*: esperando

moria populi. *Et non sit cognoscibilis in populo suo*: ad tantam deiectionem ueniat, ut a suis non agnoscat. *Nec resaluetur sub caelo domus eius*: aliqui enim resaluabuntur. *Sed in populo eius uiuant alteri* (Job 18,19): alii subiugetur populus eius.

[548] 19. Verba Job. *Et destrúitis me uerbis* (Job 19,2): infirmitas me, qui me consolari debuistis. *Scitote tantum quia Deus fecit mihi sic* (Job 19,3): apud quem possum de peccato conuinci, non apud homines. *Et uallum suum circa me circumdedit* (Job 19,6): fossa circa muros est; quo (845) coactus sum ad confessionem. *Ecce rideo opprobrio et non loquor* (Job 19,7): utilitatem dicit confessionis, quia, si uellet ridere peccatum suum et non illud proloqui, clamaret et non exaudiretur. *In uultu meo tenebras posuit* (Job 19,8): inluminatiorem uultus mei abstulit a me; quod contingit auersis. *Et abstulit coronam de capite meo* (Job 19,9): dignitatem spiritalem, quam dat sapientia. *Et disruptit me undique, et abii* (Job 19,10): omnia tenebam, et abstulit ea mihi aduersus illud quod acceperat uirtutem continendi omnia. *Et arbitratus est me tanquam inimicum* (Job 19,11): sic me iudicauit, quasi ei nocerem, si ei essem par. *Et circumdederunt tabernaculum meum* (Job 19,12): cor et conscientiam. *Fratres mei recesserunt*

que me corrigiera, dado que son mis hermanos, aunque inicialmente apreciaron muy poco mi corrección. Y siguieron a unos individuos que les aconsejaron cosas la mar de extrañas. Es decir, perniciosas. *Y mis amigos se han hecho despiadados*: en los males espirituales. De hecho, no sienten compasión alguna por sus prójimos, sino que prefieren mofarse de ellos, cosa que no harían si los vieran instalados en las maldades de la carne. *Y sabiendo mi nombre, me han olvidado*: no me conocen porque estoy cambiado. *Los huéspedes de mi casa y mis criadas*: con quienes intercambiaba mis secretos: los aduladores, que se apartan de quien confiesa a Dios. De todos ellos dicen que se comportan como criados. *Llamé a mi siervo y no me respondió*: alusión al cuerpo, o también a quienes estaban a su servicio para sus inmoralidades. *Mi boca suplicaba y rogaba a mi mujer*: como diciendo: *¿Por qué te abates, alma mía?*; *¿por qué te me turbas?*; o sea, deseando que le dé su asentimiento. *Llamaba con cariño a los hijos de mis entrañas*: a los que había engendrado tratando de inculcarles expectativas mundanas. *Y aquellos a quienes había amado se levantaron contra mí*: en aquella vida. *Mis carnes se han corrompido bajo la piel*: mis intimidades se han infectado por amar lo que se percibe por los sentidos externos. Si nos atenemos a la letra<sup>14</sup>, esa especie de sarna reviste carácter leve. *Y mis*

*runt* (Iob 19,13): in spe correctionis, quia fratres sunt; quamuis primo correctionem meam aspernati sint et eos secuti qui sibi aliena, hoc est perniciosa, suaderent. *Et amici mei inmisericordes facti sunt* (Iob 19,13): in malis spiritalibus, qui condolent proximis suis, sed eos potius irident; quos non iriderent in malis carnalibus constitutos. *Et scientes nomen meum obliti sunt me* (Iob 19,14): non me cognoscentes, quod mutatus sum. *Vicini domus et ancillae meae* (Iob 19,15): cum quibus secreta communicabam; adulatores, qui recedunt ab eo qui confitetur Deo: ipsi enim dicuntur ancillari. [549] *Seruum meum uocauit, et non respondit* (Iob 19,16): aut corpus aut eos qui ei ad mala seruiebant. *Os meum deprecabatur, et rogabam uxorem meam* (Iob 19,17): tamquam dicens: *quare tristis es, anima mea? Et quare conturbas me?* (Ps 41,12). Id est cupiens ut ei consentiat. *Inuocabam blandiens filios uteri mei* (Iob 19,17): quos genuerat persuadens eis spem saeculi. *Et quos dilexeram, consurrexerunt in me* (Iob 19,19): in illa uita. *In cute computruerunt carnes meae*: amore eorum, quae forinsecus sentiuntur, computruerunt interiora mea. Nam utique leue est, si ad litteram accipiamus, tamquam scabiem habuerit. *Et ossa mea*

<sup>14</sup> Agustín sigue el método alegórico y sólo aquí se acuerda del sentido literal del texto y precisamente para negar que haya que admitirlo.

*buesos están en mis dientes*: mi consistencia y mi solidez se hallan en mis palabras, no en mis hechos. *Apiadaos de mí, apiadaos de mí, amigos míos*. Al parecer, pide a los ángeles que rueguen por él. O ciertamente a los santos para que oren por él, penitente. *Me ha herido la mano de Dios*: dice que le ha herido la mano del Señor porque se duele de las heridas que hasta la fecha le eran insensibles. *¿Por qué me perseguís vosotros también como el Señor?* Me detestáis, y os llenáis de horror al igual que el Señor. O bien, cuando mi actitud es un gesto de confesión, no hacéis sino regañarme. *¿Y no os bartáis de mis carnes?* No sentís alegría ante mi vida carnal. *¿Con punzón de hierro y en plomo?*: igual que el plomo cede al punzón de hierro, es deseable que los corazones humanos se abran a mis palabras. *¿O se esculpan para siempre en la roca como testimonio?* Que la gente, en actitud firme ante la evangelización, aprenda todo esto. *Porque yo sé que es eterno el que me liberará*: ya que puede renovarme. *Soy consciente de todo ello*: porque lo he merecido. *Y esta realidad la ha visto mi ojo, no otro*. Es decir, *nadie sabe lo que ocurre en el hombre sino el espíritu que está en él*. *Y todas mis cosas están consumidas para mí dentro de mi seno*: en la intimidad, donde nadie ve; en la conciencia. *Pero si preguntáis, ¿qué diremos en su contra?* Conforme a lo que ya se dijo también a los hombres espirituales: *Cuédate de ti mismo, no sea que tú también seas tentado*. *Y*

*in dentibus meis sunt* (Iob 19,20): firmitas et fortitudo mea in uerbis est, non in factis. *Miseremini mei, miseremini mei, o amici*: angelos uidetur postulare, ut pro eo deprecetur, aut certe sanctos, ut pro paenitente orent. *Manus enim Domini est quae tetigit me* (Iob 19,21): manu Domini se tactum dicit, ut doleret uulnus suum, quod sine sensu ei fuit. *Quare me persequimini sicut et Dominus?* Detestamini et horretis sicut Dominus; uel obiurgatis, cum iam confitear. *De carnibus meis non satiamini?* (Iob 19,22). Non gaudetis, si carnaliter uiuam. *<In> stilo ferreo et plumbo?* Vt quemadmodum cedit plumbum stilo ferreo, sic cedant sermonibus meis corda hominum. *Aut in testimonium in petris sculpantur?* (Iob 19,24). Vt illi ea discant, qui firmi sunt ad euangelizandum. *Scio enim quia aeternus est qui me resoluturus est* (Iob 19,25): quia potest me reparare. *Quorum ego mihi conscius sum*: quia merui illa. *Quae oculus meus uidit et non alius* (Iob 19,27): hoc est: *nemo scit quid agatur in homine nisi* [550] *spiritus qui in ipso est* (1 Cor 2,11). *Et omnia mihi consummata sunt in sinu* (Iob 19,27): in interioribus ubi nemo uidet, id est in conscientia. *Quodsi et dixeritis: quid dicemus contra eum?* (Iob 19,28). *Secundum quod dictum est etiam spiritalibus: intendens te ipsum, ne et*

*¿ballaremos en él la raíz del discurso?:* para ponerle delante de los ojos el suyo propio. *La cólera caerá sobre los malvados:* llama malvados a quienes se enaltecen sobre los pecadores y piensan que ellos no pueden serlo <sup>15</sup>.

CAPÍTULO 20. Réplica de Sofar de Naamat: *Vuestra penetración no es superior a la mía.* Se dirige al equipo de consoladores de Job, del que también él forma parte. *Voy a escuchar el reproche que me ha llenado de rubor:* de soslayo pretende que Job encaje la reprensión afrentosa, pues a este tenor tiene la posibilidad de alcanzar el espíritu de la sabiduría. Esta expresión reviste un matiz de cortesía, como aquella que pronunciamos en primera persona cuando decimos: Me guardaría muy mucho de hacer esto o lo otro, pues las consecuencias serían funestas, cuando lo que realmente pretendemos es que alguien sea cauteloso. *¿Acaso lo sabes ya desde siempre?* Desde el comienzo de los siglos, lo sabes. Piensa que Job, en cuanto impío, lo ignora. *El ojo verá y no añadirá:* pues no será visto. *Que a sus hijos los disemine el malvado:* es decir, que el diablo disemine o a sus imitadores o a los seducidos por él. *Y que sus manos se le abrasen de dolor:* les resulten un tormento sus obras. *Sus buesos están llenos de vigor juvenil:* se engríe de su solidez. *La ocultará bajo su lengua:* al igual que el tramposo, no la mostrará para

*tu teneris* (Gal 6,1). *Et (846) radicem sermonis inuenimus in eo?* (Iob 19,28). Vt de ipsius eum conuincamus. *Ira enim super iniquos ueniet* (Iob 19,29): qui se extollunt super peccatores et putant se tales esse non posse, ipsos dicit iniquos.

20. Verba Sophar Minaei. *Non enim intellegitis magis quam ego* (Iob 20,2): ad alios se conuertit, qui cum eo Iob consolabantur. *Eruditionem confusionis meae audiam* (Iob 20,3): oblique uult, ut Iob audiat eruditionem confusionis suae; tunc enim potest etiam spiritum sapientiae consequi. Haec autem locutio sollemnis est, cum dicimus: "bonum est mihi ut caueam, nam male mihi erit", cum uolumus, ut alius caueat. *Numquid haec nosti a saeculis?* (Iob 20,4). Ex quo sunt saecula, scis haec. Et haec putat quod Iob ignorat tamquam impius. *Oculus uidebit et non adiciet* (Iob 20,9): non enim uidebitur. *Fillios eius disperdat impius:* siue imitatores eius siue seductos ab eo diabolus. *Et manus eius succendantur doloribus* (Iob 20,10): operibus eius crucientur. *Ossa eius repleta sunt iuuentute eius* (Iob 22,11): superbit de firmitate sua. *Abscondet eam sub lingua sua* (Iob 22,12): non